Dal 1343, 1° gennaio, al 1344 Nereo da Montegarullo è podestà di Barga e vicario del comune di Firenze in Garfagnana, conduce azioni di guerra contro Pisa e con il comune di Pisa tratta la pace per mezzo del suo procuratore Aliotto del fu Giovannetto da Modino (1347).

Nel 1355 appare come teste ad un atto di pagamento riguardante la costruzione della Rocca di S. Cataldo in Ancona, pare in qualità di “iurisperitus”.

Nel 1356, Nereo muore in Siena “Capitaneus senesium”.

Un figlio di Nereo, Manino, ci ha lasciato alcune preziose annotazioni sulla famiglia Da Montegarullo e sulla storia del Frignano, in margine a due messali delle chiese di Sestola e di Miceno.

Le note cominciano nell'anno 1243 e continuano fino al 1296; con un salto improvviso vanno al

1343, sotto il quale anno si firma Manino: “Ego Maninus natus nobilis viri nerii de Montegaruleo et natus nobil domine Cante de bizariis de luca scripsi”; egli torna pure a firmarsi nell’anno 1347: “Ego Maninus nerii Montegaruleo scripsi”.

In margine al messale di Sestola sotto l’anno 1347 così scrive Manino: “fuit magna pestilentia super terram et magna moria tanta et talis quod multe provintie et terre disabitate fuerunt... Et tunc temporis nobilis vir Nerius de Montegaruleo dominabatur totum pelagum preter flumalbulum et dominabatur totum tra (!) leo et scoltennam, preter montecretum et castellarium de trentino, et habebat plebem de fanano, et habebat VI filios maculos et III feminas, vide licet de masculis III legitimos et III non. Et de feminis duas legitimas et alias non. Et dominabatur dictus nerius valium et cruce merli et monzonum, mocenum, benedellum et clagnanum et sassolerium et in comitatu maranelli et talbignanum. Nomina filiorum sunt haec: Cortexia, Bazalinus et maninus legitimi: femine legitime franceschina, dicta Checa, et marchesina: mater eorumdem fuit domina Canta de bizariis de luca... Cortexia tunc habebat tres filios masculos legitimos, scilicet Obizo, Iohannes, Bartolomeus et nantinam filiam legitimam; et uxor ejus fuit de dallo et vocabatur Catalina”.

In nota al messale di Miceno sotto l’anno 1356, è scritto: Nereo da Montegarullo morì in Siena, capitano dei Senesi, la sua salma fu trasportata e sepolta nella chiesa di S. Martino di Riolunato. (“MCCCLVI, indictione octava in die veneris, die 27 martii, regnante Carulo imperatore, Dominus nereus de montegaruleo obiit in senis Capitaneus senesium, et portatus fuit et sepultus in ecclesia Sancti martini de rivolonato”).

Nel 1374, al 24 ottobre, muore Catalina, moglie di Cortesia da Montegarullo, ed è sepolta a Ferrara. Nello stesso anno, al tre di marzo, muore Meschina, figlia di Cortesia, la sua salma è sepolta nella chiesa di Miceno.